ИНСТ IТУТ
развития  o разоваигии

' ...1e87•.. rn
400

Севac'гp'~°

Государственное  автономное  образовательное  учреждение
профессионального  образования  города  Севастополя

«Институт  развития  образования»
(ГАОУ  ПО  ИРО)

ПРИКАЗ

"4'6Р

O проведении  городского  конкурса  творческих  работ  «История  школы
в  истории  города», посвящённого  Году  педагога  и  наставника

Согласно  плану  работы  Государственного  автономного
образовательного  учреждения  профессионального  образования  города
Севастополя  «Институт  развития  образования» c целью  активизации
историко-краеведческой  и  научно-исследовательской, проектной
деятельности  обyчающихся  и  усовершенствования  работы  c одарёнными
детьми, воспитания  патриотизма, любви, гордости  и  уважения  к  родному
городу  приказываю:

1. Провести  городской  конкурс  творческих  работ  «История  школы
в  истории  города», посвящённый  году  педагога  и  наставника, (далее  —
Конкурс) среди  обучающихся  5-11 классов  общеобразовательных
организаций  города  Севастополя  c 25 декабря  2022 по  17 марта  2023 года
в  два  этапа:

— I (школьный) этап  — c 25 декабря  2022 года  по  24 февраля  2023 года;
—  II  (городской) этап  — c 24 февраля  по  17 марта  2023 года.
2. Утвердить  Условия  проведения  Конкурса  (приложение  №  1).
3. Утвердить  состав  оргкомитета  и  состав  жюри  Конкурса

(приложения  №  2, 3).
4. Назначить  ответственным  за  проведение  Конкурса  методиста

ГАОУ  ПО  «Институт  развития  образования» Поливянную  Екатерину
Михайловну.

5. Методисту  ГАОУ  ПО  ИРО  Поливянной  E.M.
5.1. Довести  содержание  данного  приказа  до  сведения  руководителей

и  учителей  общеобразовательных  организаций  города  Севастополя .
5.2. Организовать  сбор  заявок  (приложение  №  4) и  работ  участников

Конкурса  на  бумажном  и  электронном  носителях  в  ГАОУ  ПО  «Институт
развития  образования» (ул. Советская, д. 54, каб. №  4) 24 февраля  2023 года
c 14.00 до  17.00; заявки  в  формате  *.pdf c печатью  и  подписью  руководителя
направляются  на  электронный  адрес  (po1ivianaia~п  sev-centr.ru), необходимо

указать  в  теме  письма  «СОШ  № 	Конкурс  «История  школы  в  истории
города».

5.3. Обеспечить  методическое  консультирование  участников
Конкурса.

5.4. Организовать  работу  жюри, провести  оценивание  конкурсных
работ, подведение  итогов  конкурса  до  17 марта  2023 года.

б. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
ректора  по  организационно -методической  и  проектной  деятельности  ГАОУ
ПО  «Институт  развития  образования» Стародубцеву  И.B.

Исполняющий  обязанности  ректора  С.С.Еременко

Приложение  №  1
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИГО
от  01' 4

Условия  проведения
городского  конкурса  творческих  работ  «История  школы  в  истории

города», посвящённого  Году  педагога  и  наставника

1. Общие  положения

1.1. Настоящие  Условия  регламентируют  статус  и  порядок  подготовки,
организации  и  проведения  ежегодного  городского  конкурса  творческих  работ
«История  школы  в  истории  города».

1.2. Ежегодный  городской  конкурс  творческих  работ  «История  школы
в  истории  города» (далее  — конкурс) в  2022/2023 учебном  году  посвящён
Году  педагога  и  наставника.

1.3. Организаторами  конкурса  являются  Государственное  автономное
образовательное  учреждение  профессионального  образования  города
Севастополя  «Институт  развития  образования», Севастопольская
региональная 	общественная 	организация 	«Севастопольский
информационный  центр  развития  туризма».

2. Цели  и  задачи  конкурса

2.1. Цель  конкурса: приобщение  школьников  к  героической  истории
страны, города, их  культуре, духовности.

2.2. Задачи  конкурса:
— формирование  навыков  исследовательской  работы  c краеведческими,

историческими  источниками, архивными  материалами;
— формирование  функциональной  грамотности;
— приобщение  юных  граждан  города  к  общественному  движению

севастопольцев  за  сохранение  памяти  об  истории  и  традиций  города;
— воспитание  патриотизма, любви  к  родному  городу, высоких

гражданских  и  нравственных  качеств, уважения  к  педагогической  профессии.

З. Порядок  проведения  конкурса

3.1. B конкурсе  принимают  участие  обyчающиеся  5-11 классов
общеобразовательных  учреждений  города  Севастополя .

3.2. Конкурс  проводится  в  два  этапа: I (школьный) этап,  II  (городской)
этап.

3.3. На  I (школьном) этапе  конкурса  жюри, состав  которого
утверждается  приказом  по  общеобразовательной  организации, оценивает
и  отбирает  лучшие  (коллективные  или  индивидуальные ) творческие  работы.

3.4. На  II  этап  конкурса  представляется  не  более  5 творческих  работ
от  общеобразовательного  учреждения  в  соответствии  c номинациями.

3.5. Для  организации  II  этапа  конкурса  и  определения  лучших
творческих  работ  формируется  жюри  конкурса, состав  которого
утверждается  приказом  Государственного  автономного  образовательного
учреждения  профессионального  образования  города  Севастополя  «институт
развития  образования».

3.6. Жюри  конкурса  рассматривает  поступившие  на  конкурс  работы,
определяет  победителей  и  призёров  c учётом  тpебовaний  к  конкурсным
работам.

4. 	Номинации  конкурса
4.1. Конкурс  проводится  по  5 номинациям:
4.2. Содержание  номинaций  может  быть  представлено  следующими

темами:
Номинация  «История  моей  школы  в  истории  города»:

— « Их  именами  названы  школы  нашего  города»; 	 .
— «Школьный  музей»;

— «Визитная  карточка  моей  школы  сегодня»э 	 .
Номинация  «Выдающиеся  педагоги  школы»:

— «Слово  об  учителе»;
— «директорский  корпус»

Номинация  «Выдaющиеся  ученики  школы»:
— «Вклад  учеников  моей  школы  в  историю  города, страны»;
— «Вклад  учеников  моей  школы  в  историю  моей  пжолы»э

Номинация  «Моя  семья  в  истории  школы»: .
— «Школьные  семейные  династии»;
— «Учительские  семейные  династии» э

Номинация  «История  народного  образования  в  Севастополе»:
— «История  севастопольских  школ  в  годы  Великой  Отечественной

V воины»;
— «История  севастопольских  школ  в  период  восстановления  города

после  Великой  Отечественной  войны»;
— «Школы  Севастополя  в  60-80-е  годы»;
— «Школы  Севастополя  сегодня: севастопольские  педагоги

и  наставники».

5.Требования  к  выполнению  и  оформлению  конкурсных  работ

5.1. На  конкурс  могут  быть  представлены  индивидуальные  или
коллективные  (не  более  2-x авторов) творческие  работы: проекты, сочинения,
эссе, фильмы, видеоролики, буклеты  и  др.

5.2. Творческие  работы  на  конкурс  предоставляются  в  бумажном
(формат  А4) и  электронном  вариантах.

5.3. Титульный  лист  работы  должен  содержать: .
— фaмилию, имя  aвтора(ов) (полностью);
— наименование  общеобразовательного  учреждения, в  котором

проходит  обучение  автор  творческой  работы, класс  обучения; 	,
— номинация  конкурса;

— название  творческой  работы;
— домaшний  адрес  и  контактный  телефон;
— фaмилию, имя, отчество  учителя  (консультанта), контактный

телефон.
б. Критерии  оценивания  творческих  работ

6.1. Работы, представленные  на  конкурс, оцениваются  по  следующим
критериям:

= самостоятельный  подход  к  раскpытию  конкурсной  тематики;
— авторский  характер  работы;
— документальность  образов, событий;
— аргументированность  изложения;
— актуальность  содержания  работы;
— образное  изложение  фактов;
— соответствие  тематики  работы  тематике  конкурсной  номинацин

(связь  истории  школы  c историей  города  Севастополя  разных  исторических
периодов, история  создания  и  роль  школьного  музея  в  учебно-
воспитательном  процессе; история  семейных  династий, рассказ  o нескольких
представителях  учительской  профессии; история  присвоения  имени
выдающихся  личностей, информация  о  биографии; современная  школа, : её
специализация, пpофильность, расположение, традиции, символы  школы);

— полнота  раскрытия  темы  в  соответствии  c целями  конкурса.

7. Подведение  итогов  и  награждение  победителей

7.1. По  итогам  конкypса  творческих  работ  определяются  победители
(1 место) и  призёры  (2 и  3 места) в  каждой  номинации, которые
награждаются  дипломами  Государственного  автономного  обрaзовательного
учреждения  профессионального  образования  города  Севастополя  <'Институт
развития  образования»; участники  конкурса  получают  сертификаты.

7.2. Педагогам, подготовившим  победителей  и  призёров, вручаются
благодарности  ГАОУ  ПО  ИРО. 	 . -

7.3. Подведение  итогов  конкурса  проходит  на  . торжественной
церемонии  награждения  победителей  и  призёров  в  апреле  2023 года.

Приложение  №  2
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИPО
от  . , ~~, 4a'6-

Состав  оргкомитета  городского  конкурса  творческих  работ
«История  школы  в  истории  города», посвящённого  Году  педагога

и  наставника

1. Стародубцева  И.B., заместитель  ректора  Государственного
автономного  образовательного  учреждения  профессионального  образования
города  Севастополя  «Институт  развития  образования».

2. Поливяннaя  E.M., методист  Государственного  автономного
образовательного  учреждения  профессионального  образования  города
Севастополя  «Институт  развития  образования».

3. Лютaя  A.C., исполнительный  директор  Севастопольской
региональной  общественной  организации  «Севастопольский
информационный  центр  развития  туризма  (по  согласованию ).

Приложение  №  3
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИРО
от /

Состав  жюри  городского  конкурса  творческих  работ
«История  школы  в  истории  города», посвящённого  Году  педагога

и  наставника

1. Поливяннaя  E.M., методист  ГАОУ  ПО  «Институт  развития
образования».

2. Арутюнян  Л.B., доцент  СФ  ГБОУ  ВО  «РЭУ  имени  Г.B. Плеханова»,
к.филос.н. (по  согласованию ).

З. Жушман  T.B., учитель  истории  ГБОУ  «Гимназия  №  24» (по
согласованию ).

4. ОВСЯННИКОВа  А.А., учитель  истории  ГБОУ  СОШ  №  14 (п0
согласованию )

5. Лозина  E.Л., учитель  истории  ГБОУ  СОШ  №  45 (по  согласованию)

Приложение  №  4
к  приказу  ГАОУ  ПО  ПРО
отЛЛ. Л (~  №  ~

СОГЛАСИЕ
на  обработку  персональных  данных

Я, 	 ,
(фамилия, имя, отчество  родителя/опекуна  полностью)

являясь  законным  родителем /опекуном  ребенка:

(фамилия, имя, отчество  ребенка  полностью)
Дата  рождения  (число, месяц, год): 	 Гражданство :
Домашний  адрес  (c индексом):

Домашний  телефон  (c кодом):
Контактный  мобильный  телефон  родителя /опекуна
Место  учебы  ребёнка  в  настоящее  время  (в  соответствии  c уставом  общеобразовательной
организации):
Адрес  данного  учебного  заведения, контактные  телефоны):

Класс  обучения

B соответствии  c требованиями  статьи  9 Федерального  закона  от  27.07.2006 №  152-
ФЗ  «O персональных  данных», подтверждаю  свое  согласие  на  обработку  персональных
данных  моего  ребенка/опекаемого  (фамилии, имени, отчества, класса, места  учебы, даты
рождения, адреса  проживания, контактных  телефонов ) — участника  городского  конкурса
творческих  работ  «История  школы  в  истории  города».

Предоставляю  администрации  образовательной  организации  право  осуществлять
все  действия  (операции) c персональными  данными  моего  ребенка, включая  сбор,
систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование,
обезличивaние, блокирование, уничтожение . Действия  c персональными  данными:
автоматизированные  c использованием  средств  вычислительной  техники.

Также  я  разрешаю  производить  фото- и  видеосъемку  моего  ребенка, безвозмездно
использовать  эти  фото, видео  и  информационные  видео  материалы  при  условии, 'что
произведенные  фотографии  и  видео  не  нанесут  вред  достоинству  и  репутации  моего
ребенка.

Дата: « 	»

20 	г. 	 ( 	 )
подпись 	 расшифровк

Приложение  №  5
к  приказу  ГАОУ  ПО  ИPО
от   16"2   №   9&

Заявка
на  участие  в  городском  конкурсе  творческих  работ

«История  школы  в  истории  города», посвящённом  Году  педагога
и  наставника

(полное  название  образовательного  учреждения)

№  Ф.И.O. участника  (ов)
(полностью)

Класс
/группа
обучения

ФИО  (полностью)
руководителя(ей),

контактные  телефоны

Номинaция,
тема  работы

Директор  общеобразовательного  учреждения
Подпись
Печать

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9